De acordo com a Lei
Orçamentária nº 11.897, de 30/12/2008, os recursos
previstos para a referida ação seriam compostos da
seguinte forma: (A) Projeto de Lei = R$ 635.000,00
e (B) Emendas = R$ 9.000.000,00.

O Decreto nº 6.752, de 28/01/2009, liberou  o valor
de R$ 635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil
reais) para a referida ação, o que possibilitou a 
realização de 9 (nove) feiras.

Para a ação 2710 - Capacitação para Microempresas
e Empresas de Pequeno e Médio, de acordo com a
Lei Orçamentária nº 11.897, de 30/12/2008, os
recursos previstos para a referida ação seriam
compostos da seguinte forma: (A) Projeto de Lei =
R$ 380.983,00 e (B) Emendas = R$ 8.650.000,00.

Tendo em vista o contingenciamento dos recursos
para a ação, o valor do limite de empenho liberado
para 2009 foi de R$ 210.983,00 (duzentos e dez mil,
novecentos e oitenta e três reais), conforme Decreto
nº 6.752, de 28/01/2009. Com vistas ao
cumprimento da meta física, as atividades de
capacitação estão sendo realizadas por meio dos
seguintes instrumentos:

• Termo de Cooperação nº 01/2008, firmado entre
o MDIC e a Universidade de Brasília (UnB) em